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前年同期（９８．６％）に比べ▲０．５ポイント低下
前々年同期（９９．３％）に比べ▲１．２ポイントの低下

（令和７年３月末現在）

　厚生労働省山梨労働局（局長：岩﨑　充）は、令和７年３月末現在における令和７年
３月新規高等学校卒業者の就職内定状況を取りまとめました。
　その概要は、次のとおりです。

前年同期（３，１７９人）に比ベ▲３４人〔▲１．１％〕の減少
前々年同期（２，９４０人）に比べ２０５人〔７．０％〕の増加

前年同期（８５６人）に比べ▲５３人〔▲６．２％〕の減少
前々年同期（９５４人）に比べ▲１５１人〔▲１５．８％〕の減少

前年同期（３．７１倍）に比べ０.２１ポイント上昇
前々年同期比（３．０８倍）に比べ０．８４ポイント上昇

前年同期（８４４人）に比べ▲５６人〔▲６．６％〕の低下
前々年同期（９４７人）に比べ▲１５９人〔▲１６．８％〕の低下

令和７年３月新規高等学校卒業者の就職内定状況
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高等学校

前 年 同 期 比

計 男 女 計 男 女 計

① 卒業者数 6,983 3,712 3,271 7,217 3,844 3,373 ▲ 3.2 ％ ▲ 3.4 ％ ▲ 3.0 ％

② 就職希望者数 803 509 294 856 550 306 ▲ 6.2 ％ ▲ 7.5 ％ ▲ 3.9 ％

②のうち県内希望者 728 456 272 775 485 290 ▲ 6.1 ％ ▲ 6.0 ％ ▲ 6.2 ％

③ 就職内定者数 788 500 288 844 541 303 ▲ 6.6 ％ ▲ 7.6 ％ ▲ 5.0 ％

③のうち県内内定者 713 447 266 763 476 287 ▲ 6.6 ％ ▲ 6.1 ％ ▲ 7.3 ％

④
就職内定率
（③／②×100） 98.1 98.2 98.0 98.6 98.4 99.0 ▲ 0.5 Ｐ ▲ 0.2 Ｐ ▲ 1.0 Ｐ

⑤
有効求職者数
（就職未内定者数） 15 9 6 12 9 3 25.0 ％ 0.0 ％ 100.0 ％

⑥ 求人数 3,145 - - 3,179 - - ▲ 1.1 ％ - -

⑦ 求人倍率（⑥／②） 3.92 - - 3.71 - - 0.21 Ｐ - -

Ｐ
２ ※計上数字は、高等学校又はハローワーク（公共職業安定所）扱いによるもの。

新規学校卒業者職業紹介状況（令和７年３月卒）

山梨労働局職業安定部

令和７年３月末現在 令和６年３月末現在

男 女



.

※令和3年3月卒は、9月末時点に代えて10月末現在の数値です（採用選考開始期日が１ヶ月後ろ倒し（10月16日～）となったため）。
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各年次３月末日　現在 山梨労働局職業安定部

②　卒業予定者数
⑦未内定者数

（人）

（人） 前年比（％） （人） （人） 前年比（％） （人） 前年比（％） ①/③（倍）
前年比
（ﾎﾟｲﾝﾄ）

④/③（％）
前年比
（ﾎﾟｲﾝﾄ）

③-④

H6.3 7,207 12,278 2,621 2,621 2.75 100.0 0

H7.3 4,934 ▲ 31.5 11,989 2,188 ▲ 16.5 2,186 ▲ 16.6 2.26 ▲ 0.49 99.9 ▲ 0.1 2

H8.3 4,155 ▲ 15.8 11,487 2,101 ▲ 4.0 2,101 ▲ 3.9 1.98 ▲ 0.28 100.0 0.1 0

H9.3 3,888 ▲ 6.4 11,097 1,914 ▲ 8.9 1,914 ▲ 8.9 2.03 0.05 100.0 0.0 0

H10.3 3,599 ▲ 7.4 10,807 1,749 ▲ 8.6 1,749 ▲ 8.6 2.06 0.03 100.0 0.0 0

H11.3 2,424 ▲ 32.6 10,199 1,477 ▲ 15.6 1,476 ▲ 15.6 1.64 ▲ 0.42 99.9 ▲ 0.1 1

H12.3 1,958 ▲ 19.2 9,934 1,305 ▲ 11.6 1,304 ▲ 11.7 1.50 ▲ 0.14 99.9 0.0 1

H13.3 2,046 4.5 10,012 1,301 ▲ 0.3 1,269 ▲ 2.7 1.57 0.07 97.5 ▲ 2.4 32

H14.3 1,688 ▲ 17.5 10,245 1,210 ▲ 7.0 1,161 ▲ 8.5 1.40 ▲ 0.17 96.0 ▲ 1.5 49

H15.3 1,380 ▲ 18.2 10,092 1,124 ▲ 7.1 1,072 ▲ 7.7 1.23 ▲ 0.17 95.4 ▲ 0.6 52

H16.3 1,440 4.3 9,836 1,068 ▲ 5.0 1,013 ▲ 5.5 1.35 0.12 94.9 ▲ 0.5 55

H17.3 1,582 9.9 9,419 1,075 0.7 1,037 2.4 1.47 0.12 96.5 1.6 38

H18.3 1,593 0.7 9,753 1,172 9.0 1,148 10.7 1.36 ▲ 0.11 98.0 1.5 24

H19.3 1,802 13.1 9,153 1,140 ▲ 2.7 1,118 ▲ 2.6 1.58 0.22 98.1 0.1 22

H20.3 1,766 ▲ 2.0 8,876 1,142 0.2 1,118 0.0 1.55 ▲ 0.03 97.9 ▲ 0.2 24

H21.3 1,581 ▲ 10.5 8,679 1,111 ▲ 2.7 1,050 ▲ 6.1 1.42 ▲ 0.13 94.5 ▲ 3.4 61

H22.3 1,034 ▲ 34.6 8,955 1,027 ▲ 7.6 959 ▲ 8.7 1.01 ▲ 0.41 93.4 ▲ 1.1 68

H23.3 1,178 13.9 8,890 1,097 6.8 1,049 9.4 1.07 0.06 95.6 2.2 48

H24.3 1,261 7.0 8,794 1,099 0.2 1,077 2.7 1.15 0.08 98.0 2.4 22

H25.3 1,248 ▲ 1.0 9,162 1,165 6.0 1,130 4.9 1.07 ▲ 0.08 97.0 ▲ 1.0 35

H26.3 1,484 18.9 8,836 1,229 5.5 1,212 7.3 1.21 0.14 98.6 1.6 17

H27.3 1,782 20.1 8,704 1,279 4.1 1,272 5.0 1.39 0.18 99.5 0.9 7

H28.3 2,082 16.8 8,743 1,283 0.3 1,268 ▲ 0.3 1.62 0.23 98.8 ▲ 0.7 15

H29.3 2,383 14.5 8,383 1,217 ▲ 5.1 1,212 ▲ 4.4 1.96 0.34 99.6 0.8 5

H30.3 2,671 12.1 8,505 1,267 4.1 1,257 3.7 2.11 0.15 99.2 ▲ 0.4 10

H31.3 2,810 5.2 8,167 1,206 ▲ 4.8 1,191 ▲ 5.3 2.33 0.22 98.8 ▲ 0.4 15

R2.3 3,059 8.9 8,069 1,184 ▲ 1.8 1,159 ▲ 2.7 2.58 0.25 97.9 ▲ 0.9 25

R3.3 2,189 ▲ 28.4 7,910 1,004 ▲ 15.2 991 ▲ 14.5 2.18 ▲ 0.40 98.7 0.8 13

R4.3 2,489 13.7 7,742 963 ▲ 4.1 951 ▲ 4.0 2.58 0.40 98.8 0.1 12

R5.3 2,940 18.1 7,432 954 ▲ 0.9 947 ▲ 0.4 3.08 0.50 99.3 0.5 7

R6.3 3,179 8.1 7,217 856 ▲ 10.3 844 ▲ 10.9 3.71 0.63 98.6 ▲ 0.7 12

R7.3 3,145 ▲ 1.1 6,983 803 ▲ 6.2 788 ▲ 6.6 3.92 0.21 98.1 ▲ 0.5 15

※計上数字は、高等学校又はハローワーク（公共職業安定所）扱いによるもの。求人数は、県内企業からの求人分のみ。
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新規高等学校卒業者の求人・求職・就職の状況

①　求人数 ③　求職者数 ④　就職内定者数 ⑤　求人倍率 ⑥　就職内定率

Ｐ４



            合　　　 　　計 3,145 3,179 2,940 ▲ 34 205 ▲ 1.1% 7.0% 3,145 3,179 2,940 ▲ 34 205 ▲ 1.1% 7.0%

A,B 農・林・漁業 (01～04) 18 23 10 ▲ 5 8 ▲ 21.7% 80.0% 847 908 779 ▲ 61 68 ▲ 6.7% 8.7%

C 鉱業，採石業，砂利採取業 (05) 0 0 0 0 0 - - 1,132 1,116 1,038 16 94 1.4% 9.1%

D 建    設    業 (06～08) 578 534 500 44 78 8.2% 15.6% 748 715 699 33 49 4.6% 7.0%

E 製    造    業 (09～32) 1,173 1,311 1,218 ▲ 138 ▲ 45 ▲ 10.5% ▲ 3.7% 179 180 173 ▲ 1 6 ▲ 0.6% 3.5%

食料品製造業 (09) 145 193 116 ▲ 48 29 ▲ 24.9% 25.0% 175 171 161 4 14 2.3% 8.7%

飲料・たばこ・飼料製造業 (10) 32 31 31 1 1 3.2% 3.2% 64 89 90 ▲ 25 ▲ 26 ▲ 28.1% ▲ 28.9%

繊維工業 (11) 2 12 5 ▲ 10 ▲ 3 ▲ 83.3% ▲ 60.0%

木材・木製品製造業 (12) 11 8 6 3 5 37.5% 83.3%

家具・装備品製造業 (13) 10 10 9 0 1 0.0% 11.1%

パルプ・紙・紙加工品製造業 (14) 11 11 12 0 ▲ 1 0.0% ▲ 8.3% 1,285 1,247 1,168 38 117 3.0% 10.0%

印刷・同関連業 (15) 21 26 23 ▲ 5 ▲ 2 ▲ 19.2% ▲ 8.7% 460 482 418 ▲ 22 42 ▲ 4.6% 10.0%

化学工業 (16) 40 30 33 10 7 33.3% 21.2% 499 481 471 18 28 3.7% 5.9%

石油製品・石炭製品製造業 (17) 0 0 0 0 0 - - 258 228 223 30 35 13.2% 15.7%

プラスチック製品製造業 (18) 52 53 54 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 1.9% ▲ 3.7% 36 31 30 5 6 16.1% 20.0%

ゴム製品製造業 (19) 0 0 0 0 0 - - 23 17 17 6 6 35.3% 35.3%

窯業・土石製品製造業 (21) 35 55 56 ▲ 20 ▲ 21 ▲ 36.4% ▲ 37.5% 9 8 9 1 0 12.5% 0.0%

鉄鋼業 (22) 4 11 5 ▲ 7 ▲ 1 ▲ 63.6% ▲ 20.0%

非鉄金属製造業 (23) 36 33 26 3 10 9.1% 38.5%

金属製品製造業 (24) 65 60 82 5 ▲ 17 8.3% ▲ 20.7%

はん用機械器具製造業 (25) 92 82 87 10 5 12.2% 5.7% 816 836 798 ▲ 20 18 ▲ 2.4% 2.3%

生産用機械器具製造業 (26) 103 126 91 ▲ 23 12 ▲ 18.3% 13.2% 309 328 300 ▲ 19 9 ▲ 5.8% 3.0%

業務用機械器具製造業 (27) 112 106 102 6 10 5.7% 9.8% 300 318 320 ▲ 18 ▲ 20 ▲ 5.7% ▲ 6.3%

111 118 160 ▲ 7 ▲ 49 ▲ 5.9% ▲ 30.6% 157 143 136 14 21 9.8% 15.4%

電気機械器具製造業 (29) 152 187 174 ▲ 35 ▲ 22 ▲ 18.7% ▲ 12.6% 30 26 22 4 8 15.4% 36.4%

情報通信機械器具製造業 (30) 60 54 48 6 12 11.1% 25.0% 12 11 12 1 0 9.1% 0.0%

輸送用機械器具製造業 (31) 49 54 50 ▲ 5 ▲ 1 ▲ 9.3% ▲ 2.0% 8 10 8 ▲ 2 0 ▲ 20.0% 0.0%

その他の製造業 (20,32) 30 51 48 ▲ 21 ▲ 18 ▲ 41.2% ▲ 37.5%

F 電気・ガス・熱供給・水道業 (33～36) 8 8 8 0 0 0.0% 0.0%

G 情報通信業 (37～41) 10 13 4 ▲ 3 6 ▲ 23.1% 150.0%

H 運輸業，郵便業 (42～49) 143 133 141 10 2 7.5% 1.4%

I 卸売業，小売業 (50～61) 323 290 255 33 68 11.4% 26.7%               合            計 3,145 3,179 2,940 ▲ 34 205 ▲ 1.1% 7.0%

卸売業 (50～55) 88 81 62 7 26 8.6% 41.9% 392 341 358 51 34 15.0% 9.5%

小売業 (56～61) 235 209 193 26 42 12.4% 21.8% Ｃ　事務的職業（25～31） 169 167 171 2 ▲ 2 1.2% ▲ 1.2%

J 金融業，保険業 (62～67) 28 18 18 10 10 55.6% 55.6% Ｄ　販売職業（32～34） 262 228 218 34 44 14.9% 20.2%

K 不動産業，物品賃貸業 (68～70) 18 17 17 1 1 5.9% 5.9% Ｅ　サービスの職業 628 601 549 27 79 4.5% 14.4%

58 39 41 19 17 48.7% 41.5% 理容・美容師等（38） 52 56 51 ▲ 4 1 ▲ 7.1% 2.0%

M 宿泊業，飲食サービス業 (75～77) 217 214 194 3 23 1.4% 11.9% 調理師見習等（39） 60 45 46 15 14 33.3% 30.4%

宿泊業 (75) 187 177 165 10 22 5.6% 13.3% 飲食店店員等（40） 278 282 253 ▲ 4 25 ▲ 1.4% 9.9%

飲食サービス業 (76,77) 30 37 29 ▲ 7 1 ▲ 18.9% 3.4% その他（35～37・41・42） 238 218 199 20 39 9.2% 19.6%

239 246 215 ▲ 7 24 ▲ 2.8% 11.2% 1,624 1,773 1,590 ▲ 149 34 ▲ 8.4% 2.1%

O 教育，学習支援業 (81,82) 4 4 9 0 ▲ 5 0.0% ▲ 55.6% 1,077 1,207 1,081 ▲ 130 ▲ 4 ▲ 10.8% ▲ 0.4%

P 医療，福祉 (83～85) 230 222 213 8 17 3.6% 8.0% 90 96 104 ▲ 6 ▲ 14 ▲ 6.3% ▲ 13.5%

Q 複合サービス事業 (86,87) 14 14 23 0 ▲ 9 0.0% ▲ 39.1% 405 417 354 ▲ 12 51 ▲ 2.9% 14.4%

84 93 74 ▲ 9 10 ▲ 9.7% 13.5% 52 53 51 ▲ 1 1 ▲ 1.9% 2.0%

S,T 公務，その他 (97～99) 0 0 0 0 0 - - Ｆ，Ｇ　その他の職業（43～48） 70 69 54 1 16 1.4% 29.6%

R サービス業(他に分類されないもの) (88～96) その他（65～68）

L 学術研究，専門・技術サービス業 (71～74)

N 生活関連サービス業，娯楽業 (78～80) Ｈ，Ｉ，Ｊ，Ｋ　技能工、採掘、製造、建築の職業
（49～78）

①　製造・製作の職業（49～64）

②　定置機関・建設機械運転
（69・72）

③　採掘・建設・労務の職業（70・
71・73～78）

Ａ，Ｂ　専門的、技術的、管理的職業（01～
24）
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電子部品・デバイス・電子回路製造業（28） １００～２９９人

規模別　〈申込事業所数〉 R7.3 R6.3
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新規高等学校卒業者の産業・規模・職業別求人数（令和７年３月末）
山梨労働局職業安定部
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